
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona-
Imperia 

Sede di Savona 

Piazza Martiri della Libertà 9 
Tel. 019 842911 

Fax 019 84291240 

PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Savona-

Imperia@ispettorato.gov.it 
 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona-Imperia 

Sede di Savona 

 
DECRETO COSTITUZIONE COMITATO DEI GARANTI PER RICORSO ELEZIONI RSU 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA-IMPERIA 

 

 

VISTO il Testo Unico sulla rappresentanza  sottoscritto in data 10.01.2014 da Confindustria, CGIL, 
CISL e UIL;  

VISTO il successivo accordo di modifiche del T.U. sulla Rappresentanza del 4 luglio 2017;  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
Conti il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato 
lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

PRESO ATTO che a far data dal 1° gennaio 2017 è operativo l’INL con le sue articolazioni interregionali 
e territoriali, per cui le Direzioni Territoriali del Lavoro sono sostituite dagli Ispettorati Territoriali del 
Lavoro, che ne svolgono integralmente le funzioni; 

TENUTO CONTO che a seguito della riorganizzazione dell’INL con D.D.  n. 49 del 27 luglio 2023, 
le sedi ITL di Savona e di Imperia sono state accorpate costituendo l’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Savona-Imperia, continuando ad operare su due sedi, rispettivamente quella di Savona e quella di 
Imperia; 
 
VISTO il Decreto n. 96 del 2 novembre 2023, con il quale l’INL Direzione Centrale Identità 
professionale, pianificazione e organizzazione, ha conferito l’incarico di Direttore dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro al Dott. Alessandro Ranieri per il periodo dal 06.11.2023 al 05 novembre 2026; 
  

 
VISTO il ricorso presentato in data 17.12.2024 dal Sig. Danilo Causa FIT – CISL, avverso l’esito delle 
elezioni della Rappresentanza sindacale unitaria presso SAT SPA, sede Vado Ligure (SV); 

 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Savona-
Imperia 

Sede di Savona 

Piazza Martiri della Libertà 9 
Tel. 019 842911 

Fax 019 84291240 

PEC: itl.savona-imperia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Savona-

Imperia@ispettorato.gov.it 
 

Pag. 2 a 2 

 
VISTA la nota di questo Ispettorato prot. n. 17776 del 18.12.2024, con la quale si chiedeva alle 
Organizzazioni sindacali presentatrici delle liste interessate al ricorso e alla Organizzazione datoriale UISV 
di designare i nominativi dei componenti del costituendo Comitato dei Garanti e le designazioni 
pervenute;  
 
RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del Comitato dei Garanti nel rispetto delle 
indicazioni contenute nel Testo Unico sulla Rappresentanza Confindustria -CGIL, CISL e UIL del 10 
gennaio 2014, di cui all’articolo 20;  

 
DECRETA 
Articolo 1 

 
Costituzione del Comitato dei Garanti 

 
É costituito il Comitato dei Garanti così composto: 
 
RANIERI ALESSANDRO    Direttore dell’ITL  Presidente  
(o suo delegato) 
RICCA EZIO                 UISV    componente  
SANGIOVANNI ANTONELLO  FP - CGIL    componente  
CAUSA DANILO               FIT- CISL   componente  
PAPARUSSO FRANCO    UIL Trasporti   componente 
MAZZUCCHELLI GIORGIO  FIADEL              componente 

 
 

Articolo 2 
 

Convocazione del Comitato dei Garanti ed esame documenti 
 
Il Comitato dei Garanti, come sopra costituito e composto, è convocato per il giorno 9 gennaio 2025, 
ore 9,30.  
 
 

Articolo 3 
 

Entrata in vigore e pubblicazione 
 
Il presente Decreto Direttoriale entra in vigore alla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale data, 
e verrà pubblicato nella sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro. 
 
 
 

                                                                          Il Direttore ITL Savona Imperia  
                                                                                 Dott. Alessandro Ranieri 
 
 

 

 


		2025-01-07T14:04:26+0100
	Alessandro Ranieri


		2025-01-07T14:14:17+0100
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-SV-IM.Decreti ITL SV IM.R.0000002.07-01-2025




